Et à ceste fin, sire, nous ont despeschiés nosdits seigneur et dame archiduc et archiduchesse, du sceu, gré et consentement de très-haulx, très-puissant et très-excellent princes, roy des Romains, roy et roynne de Castille, leur seigneurs pere et mere, et envoié vers

vous et madamme la roynne très-excellente, avec pouvoirs d'eulx souffisans ad ce servans pour le plus affectueusement et très-humblement prier et requerir que vostre très-noble plaisir soit leur accorder la persoene de madite dame Claude, vostre dite fielle, pour la donner espouse et femme legitime, elle venue à puberté, à mondit seigneur Charles de Luxembourg, leur filz.

Sy vous supplions, sire, et vous, madame très-excellente, en toute humilité, monsieur de Saint-Andrieu, representant la persoene de monsieur de Bourbon<sup>1</sup>, et ad ce par luy commis, monsieur le gouverneur de Bourgogne, monsieur le prince d'Orenge, comme parens et cousins, et nous aultres comme conseilliers, serviteurs et ambassadeurs ad ce deputés par lesdits seigneurs roys et roynne, archiduc et archiduchesse, que vostre très-noble plaisir soit leur accorder leur honneste requeste.

Sire, et vous, damme très-excellente, de la part des seigneurs et dames, roys et roynne dessusdits, tant affectueusement que faire pouvons, vous mercions de celle de monseigneur l'archiduc et madamme sa compaignie très-humblement et de la nostre, tant qu'il nous est impossible l'exprimer.

## VI.

## TRAITÉ DE MARIAGE

DE MONSIEUR LE DUC DE LUXEMBOURG ET DE MADAME CLAUDE DE FRANCE.

(Copie simple.)

Août, à Lyon.

Loys, par la grace de Dieu, roy de France, etc., et Anne, par la mesme grace, royne de France, savoir faisons à tous presens et à venir que, comme nostre très-chier et très-amé cousin Philippe, archiduc d'Austrice, prince de Castille, etc., et nostre très-chiere et très-amée cousine l'archiduchesse d'Austriche, princesse

<sup>1</sup> Pierre II, duc de Bourbon, qui avait épousé Anne de France, fille de Louis XI.

de Castille, sa compaigne, nous aient fait presentement remonstrer que, jà soit ce que icellui nostre cousin l'archiduc soit yssu et descendu en ligne directe du cousté maternel de nostre couronne et maison de France, et par ce, soit très-grandement conjoint et alyé à nous et à notre royaume, neantmoins, pour le très-grand desir et affection qu'ils ont de tousjours continuer, entretenir, accroistre et augmenter la bonne paix et grand amytez et conjonctions dessusdites et de icelles plus confirmer par nouvelles affinités et lyen de mariaige, ils nous ont fait requerir par noz très-chiers et très-amez cousins le duc de Bourbon, Engelbert conte de Nevers<sup>1</sup> et Jehan de Chalon<sup>2</sup>, prince d'Orenge, et en leur compaignie Michiel Joannes Gralla, ambassadeur de nos très-chiers et très-amez freres et cousins les roy et royne de Castille, messire François de Busleyden<sup>3</sup>, arcevesque de Besançon, Guillame de Croy, chevalier seigneur de Chievre et d'Arschot, grant bailli de Haynau, Philibert, sieur de Beyre (Veyre) et de Conroy, chambellans, maistre Nicolas de Ruter, prevost de l'eglise de Saint-Pierre en la ville de Louvain, maistre des requestes, tous conseillers de nostredit cousin l'archiduc; Jehan de Courteville, bailli de Lille, conseiller et maistre d'hostel de nostredite cousine l'archiduchesse, et maistre Pierre Anchement, secretaire en ordonnance d'icelui nostre cousin, et ambassadeurs de lui et de nostredite cousine sa compaigne, pour ce expressement et de par eux envoyez devers nous, qu'il nous pleust donner et accorder par mariaige nostre très-chier et très-amée fille Claude à nostre très-chier et très-

<sup>1</sup> Engelbert de Clèves, comte d'Auxerre, de Nevers, d'Étampes et de Rethel, mort le 21 novembre 1506.

<sup>2</sup> Jean II ou IV de Châlon, prince d'Orange, servit tour à tour la France et la maison de Bourgogne; il mourut le 25 avril 1502.

<sup>3</sup> D'abord précepteur de Philippe d'Autriche, élu archevêque de Besançon en

1498, mort à Tolède le 23 août 1502. Il avait trois frères également au service de Philippe d'Autriche, savoir: Gilles de Busleyden, conseiller, maître de la chambre des comptes en Brabant; Jérôme de Busleyden, prévôt d'Aire, maître des requêtes de l'hôtel, et Valérian de Busleyden, conseiller, receveur général du Luxembourg.

amé cousin Charles de Luxembourg, fils unique de nosdits cousin et consine d'Austrice. Nous, considerans la singuliere et entiere affection que nosdits cousin et consine ont à nous, aussi les grans, nobles et puissans royaulnes, principaultés, terres et seigneuries qui appartiennent et doivent succeder et appartenir à iceux nos cousin et consine, au moien desquelles povons l'un à l'autre faire plusieurs grans, bons et notables plaisirs, aydes et secours à la gloire et louenge de Dieu nostre createur, exaltacion et accroissement de nostre foy et religion chrestienne, honneur, bien, prouffit et utilité de chacun de nous, nos royaumes, pays et subjects; voulans, pour ces causes et autres raisonnables à ce nous mouvans, complaire à nosdits cousin et consine, avons très-agreablement voulu et consenti et par ces presentes voulons et consentons ledit mariaige estre fait. Et pour traicter et appoincter les convenances à ce necessaires et requises, avons commis et deputez notre amé et feal chancellier et nos très-chiers et amez cousins l'evesque d'Alby<sup>1</sup> et sieur de Gyé<sup>2</sup>, mareschal de France, pour estre assemblés et besoignier sur ce avec lesdits ambassadeurs de nosdits cousin et consine d'Austrice, lesquels nous ont exhibé et présenté le povoir à eulx sur ce donné par iceux nos cousin et consine, duquel la teneur s'ensuyt :

« Philippe et Jehanne, par la grace de Dieu, archiducs d'Austrice, prince de Castille, de Léon, d'Arragon, de Secille, de Grenade, etc., ducz de Bourgoingne, de Lothier, etc., à tous ceux qui ces presentes lettres verront, salut. Comme, pour le fundament et seureté de bonne paix d'entre nostre très-redouté seigneur et pere monseigneur le roy des Romains d'une part, et monseigneur le roy très-chrestien d'autre, laquelle paix, nous, archiduc, avons long-temps poursuye, et aussi pour plus grant seureté, entretenement et accroissement de la paix estant entre mondit seigneur le roi

<sup>1</sup> Louis d'Amboise, frère du cardinal, élu en 1474, mort à Lyon, le 1<sup>er</sup> juillet 1503.

<sup>2</sup> Pierre de Gié, vicomte de Rohan, mort en 1513. Ce fut lui qui, en 1505, fit arrêter les meubles précieux et les

joyaux qu'Anne de Bretagne avait fait partir pour Nantes, au moment où une maladie grave de Louis XII avait suggéré à cette reine la pensée de se retirer dans son duché héréditaire.

très-chrestien et nous, ait puis nagaires esté pourparlé le mariage d'entre madame Claude de France, fille de mondit seigneur le roy très-chrestien, et nostre très-chier et très-amé fils le duc de Lucembourg; et il soit que pour sur cellui mariage besongner, traicter et conclure, soit besoing de nostre part y ordonner et deputer aucuns notables personaiges à nous feables, savoir faisons que nous desirons de tout nostre cueur icellui mariage sortir son effect; et pour les sens, prudence et bonne experience que savons et congnoissons estre es personnes de nos très-chier et feaulx, très-reverent pere en Dieu l'archevesque de Besançon, sieur de Chievre et de Beyre, prevost de Louvain, et Jehan de Corteville, avons iceulx appelé avec iceulx nostre amé et feal secretaire en ordonnance, maistre Pierre Anchemant, confians entierement de leur loyaultez, preudommies et bonnes diligences, en nous faisans fors dudit duc de Lucembourg nostre fils, et mesmement nous, ladite archiducesse et princesse, de l'autorité de nostredit seigneur et mary, avons commis, ordonné et estably, connectons, ordonnons et établissons par ces presentes, nos ambassadeurs, procureurs et mesaigiers especiaux auxquels et à chacun d'eux avons donné et donnons, par ces meismes presentes, plain pouvoir, autorité et mandement especial de pour et ou nom de nous, et nous faisans fors comme dessus, demander et requerir à mondit seigneur le roy et à madame la royne, en mariage, madicte dame Claude de France leur fille pour nostredit fils le duc de Lucembourg; de leur requerir et demander dot et mariage pour elle, de lui accorder douaire soit coustumier ou conventionnel; et au surplus faire et recevoir toutes promesses et convenance, et sur ledict mariage traicter et conclure ainsi qu'ils veront estre expedient et que bon leur semblera et que nous-mesmes faire pourrions se presens y estions; promectant en parolle de princes et soubz l'expresse obligation de tous et quelsconques nos biens presens et à venir, avoir agreable, à tenir ferme et estable et faire tenir et accomplir par nostredit fils, tout ce que par nosdits ambassadeurs et procureurs et chacun d'eux sera touchant ledit

mariage, ses circonstances et deppendances, fait, traicté et concludu, et d'en bailler lettres ratillicatoires toutes et quantes fois que en serons requis. En tesmoing de ce nous avons signé ces presentes de nos noms et à icelles fait mettre nos seaux. Donné en nostre ville de Bruxelles, le xxvii<sup>e</sup> jour de juing l'an de grace mil cinqcens et ung. *Ainsi signé PHILIPPE et JEHANNE; et au-dessus du reply de la lettre, par monseigneur l'archiduc et madame l'archiduchesse, princes de Castille, etc., HANETON.* »

Tous lesquels dessus nommez, commis et depputez de par nous et nosdits cousin et cousine d'Austrice, se sont depuis par plusieurs fois assemblez, tant en notre presence que aillieurs, et ont sur le fait dudit mariage traicté et pourparlé certains points et articles, desquels la teneur s'ensuyt :

« Le roy et la royne auctorisée comme il appartient, promecteron en parole de roy et de royne de faire et procurer par tout effect que madame Claude leur fille, venue en eage de puberté, prendra à mary et espoux monseigneur le duc de Lucembourg, semblablement venu en eage de puberté. Et pareillement les ambassadeurs de monseigneur l'archiduc et madame l'archiduchesse sa compaigne, eulx faisans fors pour mondit seigneur de Lucembourg, le jureront et promecteron, si avant que notre saincte eglise s'i consente, et seront obtenues les dispenses à ce necessaires. Item, pour le bien, contemplacion et accroissement dudit mariage, est accordé et promis comme dessus que madite dame Claude succedera à ses pere et mere et autres parens, en tout ce que selon droit et coustumes elle devra succeder, pourveu que le roy et la royne n'aient enffans masles; car s'il y a enffans masles d'eulx, en ce cas elle aura pour tous droits paternels et maternels, la somme de troys cens mil escus d'or, c'est assavoir n<sup>e</sup> mil escus de la part du roy et cent mille escus de la part de la royne; et avec ce la vestiront et enjouailleront ainsi que à fille de tels seigneurs que sont lesdits roy et royne appartient. Item, et laquelle somme de cent onze mil escus lesdits seigneurs roy et royne seront tenus de payer, assavoir cent mille escus au jour de la solempnisacion

dudit mariage, et les autres deux cent mille escus en trois années ensuivant, par egales porcions, qui sera en chacune année le tiers desdits deux cens mille escus. Item, lesdits seigneurs roy et royne seront tenuz et promectront de faire et conduire madite dame Claude honorablement et comme à son estat appartient, et icelle rendre à leurs frais et depens ès pays de mondit seigneur l'archiduc. Item et est expressement promis et convenancé que madite dame Claude sera douée de la somme de vingt-ung mil escus d'or, et aura places et forteresses convenables, tant pour sa demeure que pour la garde et seureté d'elle, de ses biens et dudit douaire; lesquelles places, forteresses et autres choses à elle baillées madicte dame sera tenue de maintenir en bon et convenable estat comme douairiere doit et est tenue; et se bailleront lesdites places et douaire ès pays et souveraineté du roi, se faire se peult, et le surplus de ce que ne se pourroit bailler et fournir ou pays de Haynau, de prouchain en prouchain; et s'il advenoit aussi que avant ladicte consommation et solempnisacion dudit mariage, l'un desdits conjointes alast de vie à trepas, et que lesdits seigneurs roy et archiduc eussent lors aucuns enfans, dont l'on peult faire aucune alliance de mariage, il y entendront et le feront affin de tousjours entretenir bonne amitié et alliance entre eulx, si les eages le peuvent porter et sont à ce correspondans. Item et s'il y a plusieurs enfans masles venans dudit mariage, l'un sera tenu de prendre le nom et les armes de Bretagne. Pour l'accomplissement et seureté desquelles choses seront donnez d'une part et d'autre telles obligations et scellez qui seront advisez. Pour ce est-il que, veuz et visités en nostre grant conseil estant lez nous lesdits articles, nous et chacun de nous, meismement nous ladite royne, de l'auctorité de mon très-redouté seigneur et mary, monseigneur le roy dessus nommé, à nous donnée et octroyée en ceste partie, avons, en ayant pour agreables lesdits articles et chacun d'iceulx, promis et juré, promectons et jurons en bonne foy et en parole de roy et de royne faire, procurer, entretenir et accomplir entierement et par effect, garder et faire garder, tenir et observer